

Wychodzi codziennie wczoraj (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne).

Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: Miejsceowa w Krakowie... rocznie str. 20 - kwartalnie str. 5 - miesiecznie str. 2

Wszystkie przesyłki pocztowe w Państwie austriackim na miesiąc Grudzień... od 1 Grudnia do końca Marca

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Krakowie Biuro Administracji „Czasu“ przy ulicy Bótanek... Wiedeń 28 listopada.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

W Krakowie: na miesiąc Grudzień... Z przesyłką pocztową w Państwie austriackim na miesiąc Grudzień...

Kraków 29 listopada.

Słusznie N. Pań w przemówieniu swem do delegacji wspólnych z pewnym naciskiem wyraził żal nad opóźnieniem zebrania.

Jeśli bowiem do opóźnienia pozostawio monarchie przez kilka miesięcy wśród najgroźniejszych wypadków bez warunków przedsięwzięcia jakiegokolwiek akcyi zewnętrznej, to smutno również świadczyło o pocuciu idei państwa i jej pierwszorzędnych interesów...

Skarga ta monarchy nie dotyka bezpośrednio Węgrów, jakkolwiek owoc polityki węgierskiej dualizm, jest pierwotną przyczyną tego stanu...

Zarzut ten i skarga monarchy spada na tych jedynie, którzy byli istotną przyczyną tego opóźnienia. Niech nam wolno będzie dostrzedz w tych kilku słowach wskazaną konieczność zakończenia sporów wewnętrznych dla samejże potęgi i siły państwa...

Ktoż działać, ktoż podejmować wydatną i przedsiębiorczą politykę zewnętrzną zdoła w imieniu państwa, którego organizacja jest tego rodzaju, że aby uzyskać zatwierdzenie nieodzownych środków akcyi zewnętrznej skarbu i wojska...

tek których pragnąłem powziąć rady i patriotyczne uzyskać poparcie delegacyi nie tylko że nie utraciła na znaczeniu, ale przeciwnie przybyły jeszcze nowe i ważne wypadki.

Oświadczenie to zestawione z wybitnym tonem not hr. Beusta w kwestyi wschodniej, przekonywa, że rząd ma całą świadomość ważności kwestyi wschodniej dla państwa rakuskiego i ludów w jego skład wchodzących. Nie wątpimy, że ta świadomość, tą samą przezorną stanowczością odznaczy się większość delegacji wspólnych...

Austria z gadatliwym a niedość ustalonym parlamentaryzmem jest otoczona mocarstwami, które nie pozwalają rozprawiać ale nie niedbują działać. Przewoźmy szczerze, że pewnym nas niepokojem napawałoby, gdyby kwestye dyplomatyczne, kwestye tak drażliwe jak sprawa wschodnia, stały się przedmiotem nie rozbioru ale parlamentarnej walki stronnictw i narodowości.

Wnet musiałyby się objawić sprzeczne kierunki, ciążenia Niemców na zachód, które już w dyskusyi adresowej w Radzie państwa tak rażąco wystąpiło. Kwestya wschodnia obchodzi głównie Polaków i Węgrów, ale oraz jest ona kwestya przyszłości Austrii.

Przewoźmy szczerze, że pewnym nas niepokojem napawałoby, gdyby kwestye dyplomatyczne, kwestye tak drażliwe jak sprawa wschodnia, stały się przedmiotem nie rozbioru ale parlamentarnej walki stronnictw i narodowości.

Oto cały program polityczny delegacji wspólnych mogący dodać siły a nie wywołać uwidocznienia słabych stron monarchii. Tyle powstało nowych zagadnień w skutek nadzwyczajnych przemian na zachodzie, że Austria niemal na nowo szukać sobie musi miejsca w rzedzie państw europejskich...

KORRESPONDENCA CZASU

Wiedeń 28 listopada.

Do bieżących kwestyj przybywa tedy jeszcze jedna: kwestya okrętu „Alabama“, o której sądzono, że już nigdy nie będzie poruszona, a przynajmniej, że ją odroczone ad calendas graecas.

Obadwa wydziały budżetu wojennego zastanawiają się nad położeniem rzeczy i naradzają się ze swymi krajowymi ministrami skarbu, czy żądane sumy mogą być pokryte.

Na konferencyi, o której zebraniu nie ma powodów wątpić, zarysuje się przeciw postawie Prus w kwestyi wschodniej. Nateraz przyznana neutralność jest wskazana samą koniecznością...

Fakt zignorowania Niemiec, ten ideał bytu pokolei inteligentnej i patriotycznej Niemiec, przechodzi cicho, niepostrzeżenie, bez entuzjazmu, małego wotum strażu smutku i nieszczyśle, wobec ogromu strat w krwi i mieniu...

Berlin 27 listopada.

Prusy dla zyskania na czasie proponują w sprawie czarnomorskiej zebranie konferencyi ad hoc

Hamburg 26 listopada.

Wymagaj z listów odebranych przez oficerów francuskich od swoich krewnych we Francji następujące wiadomości:

Listy przysły tu drogą prywatną, datowane 21go i 22go listopada. Przedewszystkiem zgadzają się one w tem, że obecny stan Francji zmienił się znacznie tak pod względem politycznym jak wojskowym. Od czasu ogłoszenia listów znalezionych w Tuileryach, a później u generałów i oficerów armii Bazaina, wszystkie odcienia stronnictw zwały się w jedno...

Na konferencyi, o której zebraniu nie ma powodów wątpić, zarysuje się przeciw postawie Prus w kwestyi wschodniej. Nateraz przyznana neutralność jest wskazana samą koniecznością...

Rząd francuzki powołał pod broń wszystkich od 20—40 lat, bezczynnych, z obszaru niezajętej najazdem Francji 25 milionowych. Stanęli bez zwłoki i przysunęli. Uruchomiono tym sposobem 400,000; dalej znowu od lat 21—40 powołani do ruchawki stanę pod broń w trzech po sobie następujących branżach...

Gzqg literacko-artystyczna

Teatr.

Beaumarchais i jego „Wesele Figara“ Komedya w 5 aktach.

W sobotę i niedzielę dawano na scenie naszej nowości, która liczy blisko sto lat — a jednak nie przestała być nowością.

Artydziela mają ten przymiot, że się nie starzeją, choć w kole nich wszystko się zmieni: obyczaje, pojęcia, uczucia, dążności.

Wababym się jednak utrzymywać o tej komedyi Bomarszego, że mogła była sprowadzić lub nawet przyspieszyć wybuch wielkiej rewolucyi.

gardło, skwarzyło się ciało jak pod rozpalonym piętrem...

Zapach krwi! rozpalone piętno! — to już przesada, zawoła niejedyn; i prawda, bo kto był widzem na tych przedstawieniach, pewnie nie czuł ani jednego ani drugiego...

Wababym się jednak utrzymywać o tej komedyi Bomarszego, że mogła była sprowadzić lub nawet przyspieszyć wybuch wielkiej rewolucyi.

Kiedy szereg wypadków dobiegł już kresu a wstrząszenia przewrotu wyczerpały wszystkie swoje konsekwencye aż do dna — takie sennieście jawisko, co z razu wydawało się bez wielkiej doniosłości, nabrało potem proroczego znaczenia.

stkiego wykreślić się, każdemu oczy zamydląc, przy każdym ogniu pięć swoją pieczęć — awansował potem na popularnego oratora, trybuna ludu, klubistę...

Dzisiaj, sama ta komedyja, wyjęta z historycznych ram, które ją bardzo obciążają — tyle ma wdzięku, tyle życia, ruchu, niespodzianek, tak powyż, tak w natężeniu trzyma uwagę widza od samego początku do końca...

jęte i wycieniowane delikatnym pędzlem. Zuzanna wiecznie szczerząca ząbki, wesoła, cięta, zalotna, zakochana, a trzpiot, z wszystkimi instyktami skończony kokiety — Hrabina — osoba wyższego tonu, światowa, z doświadczeniem jak widać, w sercowych sprawach, nie zбочyła jeszcze z drogi obowiązku...

Jeżeli zdarza się często, że aktorowie dobrą grą utrzymują sztukę — to o Wesele Figara można powiedzieć, że sztuka ta może podtrzymać artystów. Niepodobna w niej ani bardzo posilnąć się, ani upaść, bo to jak gwałtowny prąd, który nie da tonąć, nawet nieumiejącemu pływać.

Jeżeli zdarza się często, że aktorowie dobrą grą utrzymują sztukę — to o Wesele Figara można powiedzieć, że sztuka ta może podtrzymać artystów.

Z tem wszystkim, pomim oniesłychanych trudności, jakie wiąży się z rolami trzymającymi pierwsze miejsce w tej komedyi, całość poszła tak gładko, że i bardzo wymagający uczeni się zadowolony.





Henryka Pollera, zmarłego w Warszawie na dniu 8 Listopada r. b., odprawi się w kościele parafialnym Ś. Krzyża w Czwartek, to jest 1 Grudnia, o godzinie 10 z rana.

Nakładem Wydawnictwa Czytelnicy Ludowej w Krakowie, wyszedł: Ilustrowany Kalendarz powszechny na rok 1871.

Kalendarz ten oprócz zwykłych świąt, zawiera w sobie wszystkie potrzebne wiadomości tyczące się najpożytejszych informacji, jakimi są: Tabele kalendarzowe, stepowe, ciągłeni papierośnic publicznych, wartości kuponów, przepisy pocztowe, opłaty od telegramów, jarmarki i t. d.

Ogłoszenie konkursu. Na mocy upoważnienia Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie, z dnia 16 Listopada 1870 do L. 14,919, Dyrekcja Szpitala ogłasza konkurs na posadę Lekarza ordynującego w oddziale chorób wewnętrznych Szpitala Ś. Łazarza, z roczną płacą zlr. 750 wal. austr.

Ubiegający się o tę posadę winni wnieść podania po dzień 7 Stycznia 1871 do Dyrekcji Szpitali Ś. Łazarza i Ś. Ducha w Krakowie bezpośrednio, lub, jeżeli już obecnie pozostają w służbie publicznej, przez swoją Władzę przełożoną, i w tych podaniach wykazać:

- 1. wiek, stan i miejsce urodzenia;
2. uzyskany stopień Dra Medycyny na jednym z Uniwersytetów monarchii Austriacko-Węgierskiej i znajomość języków krajowych;
3. czyli i z którymi urzędnikami krajowymi są spokrewnieni lub spowinowaceni i w jakim stopniu.

Nareszcie zwraca się uwagę kandydatów, iż stósownie do §. 14 ustawy służby krajowej, uchwalonej przez Wyoki Sejm dnia 25 Marca 1866, nowo wstępujący do służby krajowej urzędnik otrzymuje nominację na stałą posadę dopiero po upływie roku, i to w tym tylko razie, jeżeli w ciągu tej prowizorycznej rocznej służby, wszelkim warunkom służby odpowie.

Ogłoszenie konkursu. Na mocy upoważnienia Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z dnia 9 b. m. do L. 14,442 Dyrekcja Szpitali ogłasza konkurs na posadę Akuszerki przy Szpitalu Ś. Łazarza w Krakowie, z płacą roczną 78 zlr. 75 cent. w. a., z pomieszkaniem w naturze dla niej samej w Szpitalu Ś. Łazarza i tytułem na żywność rocznych 180 zlr. w. a.

Ubiegające się o tę posadę winne wnieść podania po dzień 25 Grudnia 1870 r. do Dyrekcji Szpitali Ś. Łazarza i Ś. Ducha w Krakowie bezpośrednio, lub, jeżeli już obecnie pozostają w służbie publicznej, przez swoją władzę przełożoną, i w tych podaniach wykazać:

- wiek, stan i miejsce urodzenia;
otrzymany Dyplom Akuszerki na jednym z Uniwersytetów Monarchii Austriacko-Węgierskiej;
znajomość języków krajowych;
czyli z którymi urzędnikami krajowymi są spokrewnieni lub spowinowaceni i w jakim stopniu.

Dyrekcja Szpitali Ś. Łazarza i Ś. Ducha Kraków dnia 16 Listopada 1870. (1717-3)

Ważne uwiadomienie dla ogrodników i przedsiębiorców.

W mieście Bochni, przy ulicy Rzeźnickiej, naprzeciwko Strzelnicy, jest Ogród, obejmujący 3 morgi gruntu bardzo dobrego pod jarzyny i wszelkie warzywa, z drzewami owocowymi i wraz z budynkami lub bez tychże, każdego czasu do wynajęcia lub sprzedania.

Dentysta S. KOHN z Opawy. ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że przybył tutaj celem wykonywania swej praktyki.

Dla Amatorów książek! Zamiat 50 zlr. za 10 zlr.

20 tomów każdy od 250 do 400 stronic, najlepszych nowszych utworów piśmiennictwa polskiego: Powieści, Poezye, Dramata, Podróże i historyczne dzieła lekkiej i poważnej treści: Hofmanowej, Kraszewskiego, Wojnarowskiej, Niemcewicza, Jaraczewskiej z Krasniewskich, Dłuzniewskiego, Kosińskiego, Mianowicza i p.

Obwieszczenie. Z powodu niezatwierdzenia ofert poprzednio wnieionych, rozpisuje niniejszym Wydział powiatowy w Brzesku ponowną licytację na dzierżawę dochodu z myt w Pomianowy i Gnojniku na drodze krajowej Słowińskiego-Sąddeckiej.

Cena wywoławcza na dochody z rogatki w Pomianowy jest 1.200 zlr. 50 cent. w. a., na dochody z rogatki w Gnojniku 470 zlr. Rozprawa usna i przez pisemne oferty odbędzie się w biurze Wydziału powiatowego w Brzesku dnia 5 Grudnia r. b., gdzie do godziny 12 w południe oferty w 10% ceny ofiarowanej zaopatrzone i należycie osteplowane przyjmowane będą, poczem nastąpi licytacja usna.

Oferty żalnych warunków mieścić w sobie nie mogą. Blizsze warunki są do przejrzenia w biurze Wydziału powiatowego w kancelaryjnych godzinach.

Z Wydziału powiatowego w Brzesku, dnia 18 Listopada 1870. Władysław Dambski.

Wiedza nagroda srebrny medal 1870. Nagroda odznaczone. Nagroda odznaczone. Nagroda odznaczone.

Obszar dworski w Osieczanach. Ma do sprzedania: 1) Wyrub osmiu morgów lasu jodłowego wysokopiennego.

Table with multiple columns listing prices and exchange rates for various currencies and goods.

Bank Hipoteczny C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny. Bank Hipoteczny wydaje we Lwowie i przez Filie w Krakowie, Czerniowiecach, Białej, Tarnopolu i Samborze, poczawszy od 20go Października 1869, ASYGNACJE KASOWE

Cierpiącym na rupturę, poleca się szczególnie Masę rupturową G. Sturzeneggera w Herisau w Szwajcaryi. Takowa wyleczy nawięcej niż 1000 przypadków.

W państwie Radłów rozpoczęła się Sprzedaż Baranów rozpłodowych Negretti, po cenach bardzo umiarkowanych, obok zaręczenia za dobry ich stan zdrowia.

Essencja nerwowa Dr. Moreil. Lekarska przybornego Cesarza Napoleona III. Tysiękrotnie doświadczona przeciw migrenie, kurczowi w głowie, padaczce, kurczowi żołądka, osłabieniu, reumatyzmowi i t. p.

Jakob Munk & Comp. C. k. w. up. Skład fabryczny Maszyn w Wiedniu, Bräunerstrasse 3. C. k. w. uprzyw. Pomp parowe, wprowadzane w ruch przez bezpośrednią parę z kotła bez maszyny parowej.

Kurcze epileptyczne (wielka choroba) kuruje listownie lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych Dr. O. Kitzsch w Berlinie!

W. UJHELYI jun., następca Dentysty J. Z. Ujhelyi, osadza (1864-9). Zęby sztuczne według najnowszego systemu — a wykonywa: pomyby złotem, kompozycją, płytą, i cementem.

W Wieliczce pod N. k. 283 przy głównym trakcie, prowadzącym do szybu Danilowicza, jest do sprzedania realność ogrodem otoczona, składająca się z dwóch oddzielnych mieszkań z kuchniami, stajarniami, piwnicami itd.

Browar Wojnicki rozpoczyna z dniem 15 Grudnia r. b. rozsyłkę na sposób Monachijskiego wyrobianego piwa (1810-3)

„BOK” oraz zawiadania, że z powodu znacznego popytu na Pivo skladowe, produkcyę tegoż znaczenia powiększył.

Prawdziwe ziółka Dawida według pierwotnej recepty z najpożyteczniejszych ziół złożone, przeciw chronicznemu katarowi krani i płuc, przeciw kaszlu, chrypcy, bólu gardła i pierśi, szczególnie przeciw gruźlicy płuc i suchotom, ogólnemu osłabieniu najsukcesywniej używane.

Wies Boczów w powiecie Bocheńskim, 1/4 mili od gościńca do sprzedania. Rozległość: ornego pola 150 mórg, łąk 3 1/2, wika 14, pastwisk 9, lasu dębowego 4 1/2, ogrodu i pod budynkami 5 mórg.

Kamienica jedno-piętrowa w Bochni, pod Nr. 500. przy ulicy Rzeźnickiej blisko Rynku, wraz z oficyjnami na ulicy Różnąną wychodzącymi, w dobrym stanie utrzymana, jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania.

Próba szczęścia! W dniu 21 Grudnia ciągnięcie I. klasy przez Rząd poręczeń hamburskiej loteryi, za opłaceniami rimesami: rozaylam oryginalnie Losy (nie Promesy) cale, po zlr. 3:50, połówki po zlr. 1:75, ćwiartki po 87 1/2 c.



W Salach Redutowych przy Teatrze codziennie od godziny 9 z rana do godziny 9ej wieczór,

Jednak tylko do Czwartku 1go Grudnia, dla dorosłych osób otwarte słynne anatomiczne Muzeum Präuschera

zawierające więcej niż 2.000 okazów, anatomicznych, etnologicznych i pathologicznych — jak niemiecj Męczar nie torturowe inkwizycyj przedstawione w figurach naturalnej wielkości.

Wstęp od osoby 30 cent. (1690-2)

Selerowy Blixir. Blizsze skutki Seleru na mozi ustrój płciowy, znane i używane już były w najdawniejzych czasach. Mianowicie wyrzbiany starannie ze wschodnich ros iin Elixir działa przyjemnie, pobudzająco i ożwiwiająco na cały organizm.

Kohtun wraz z wszystkimi współcierpieniami (długoletnim kaszlem, dusznością, darcieniem członków, porażeniem, trudnością trawienia, kurczami itp.) leczyę gruntownie i niezawodnie wedle mej, nowej 25-letniej doświadczonemj popartej metody w wielu tysiącach wypadków szczęśliwej Zamiejscowym pacjentem przesyłam dla kuracji potrzebne przezemnie sporządzone lekarstwa.

Table with columns: Poziagi osobowe na kolejach zelaznych, w Krakowie, w Wieliczce, w Keszowie, w Przemyslu, w Lubowie, w Brodach, w Czarniowcach, w Myslowicach, w Warszawie, w Wiedniu.